РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

БЕЛГОРОДСКАЯ  ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЯКОВЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

(шестьдесят третье заседание Совета депутатов первого созыва)

РЕШЕНИЕ

27 июня 2023 года                                                                                 № 5

О внесении изменений и дополнений

в Устав Яковлевского городского округа

 В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», статьями 40 и 41 Устава Яковлевского городского

округа, в целях приведения норм Устава Яковлевского городского округа

в соответствие действующему законодательству, Совет депутатов

Яковлевского городского округа решил:

1. Внести в Устав Яковлевского городского округа, принятый

решением Совета депутатов Яковлевского городского округа

от 12 ноября 2018 года № 1 (далее – Устав), следующие изменения:

1.1. В статье 12 Устава:

- в части 2 слова «Яковлевской территориальной избирательной

комиссией» заменить словами «избирательной комиссией, организующей

подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления

Яковлевского городского округа, местного референдума».

1.2. В статье 13 Устава:

- часть 1 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) в соответствии с законом Белгородской области на части территории

населенного пункта, входящего в состав Яковлевского городского округа,

по вопросу введения и использования средств самообложения граждан

на данной части территории населенного пункта.»;

- часть 3 после слов «жителей населенного пункта» дополнить словами

«(либо части его территории)».

2

  1.3. Статью 13 Устава дополнить частью 2.1 следующего содержания:

«2.1. Сход граждан, предусмотренный пунктом 3 части 1 настоящей

статьи, может созываться Советом депутатов Яковлевского городского

округа по инициативе группы жителей соответствующей части территории

населенного пункта численностью не менее 10 человек.

Критерии определения границ части территории населенного пункта,

входящего в состав Яковлевского городского округа, на которой может

проводиться сход граждан по вопросу введения и использования средств

самообложения граждан, устанавливаются законом Белгородской области.».

1.4. В статье 20 Устава:

- часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом

депутатов Яковлевского городского округа по представлению схода граждан

сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта

назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих

на территории данного сельского населенного пункта и обладающих

активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации,

достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих

в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного

сельского населенного пункта, с соблюдением к кандидату требований,

определенных федеральным законом.».

1.5. В статье 24 Устава:

- в подпункте «а» и «б» пункта 2 части 7 слова «аппарате

избирательной комиссии Яковлевского городского округа,» исключить.

1.6. Статью 24 Устава:

- дополнить частью 12.1 следующего содержания:

«12.1. Полномочия депутата Совета депутатов Яковлевского

городского округа прекращаются досрочно решением Совета депутатов

Яковлевского городского округа в случае отсутствия депутата без

уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов Яковлевского

городского округа в течение шести месяцев подряд.».

2. Поручить Председателю Совета депутатов Яковлевского городского

округа осуществить необходимые действия, связанные с государственной

регистрацией настоящего решения в Управлении Министерства юстиции

Российской Федерации по Белгородской области, в порядке,

предусмотренном федеральным законом.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Победа», сетевом

издании «Победа 31» (bel-pobeda.ru) и разместить на официальном сайте

органов местного самоуправления Яковлевского городского округа после его

государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

consultantplus://offline/ref=152A17AE002F6ADF9EF0E95CF20483BB255BD67EAB13B53AB35A21ECFDFDE75083702FE498D13C9D169A368BF3DD32EC103ADB8AF8305CL

3

5. Изменения, предусмотренные подпунктом 1.6 пункта 1 настоящего

решения, распространяются на правоотношения, возникшие

с 01 марта 2023 года.

6. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Совета депутатов

Яковлевского городского округа                                                 С.Я. Рожкова